O Programa Pé de Meia foi regulamentado através do Decreto n. º 11.901, de 

26/01/2024. No artigo 4º ficam estabelecidos os seguintes incentivos financeiro-educacionais: 

I – Incentivo Matrícula, no valor anual de R$ 200,00 (duzentos reais); II – Incentivo Frequência, 

no valor total anual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais); III – Incentivo Conclusão, no valor 

total anual de R$ 1.000,00 (mil reais); e IV – Incentivo Enem, no valor total de R$ 200,00 

(duzentos reais). No total, caso o estudante permaneça durante os três anos do Ensino Médio, 

concluir os estudos e ainda prestar as provas do ENEM – Exame Nacional do Ensino Médio,